
2018학년도

순창제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(5차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,046,928,000

제1조  2018학년도 순창제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,046,928,000원으로 세입·

세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  "해당사항 없음"

제3조  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비 

3. 각종 공과금

발행일 :2018-11-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,046,928 2,025,553 21,375 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 56,696 2.7

학생복지/교육격차 해소 3,991 1,054,920 51.5

기본적 교육활동 1,348 263,324 12.8

선택적 교육활동 32,150 248,358 12.1

교육활동 지원 7,578 132,658 6.4

학교 일반운영 3,180 287,334 14.0

학교시설 확충 -25,000 0 0.0

학교 재무활동 -1,872 3,638 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 12,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 52,000 2.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 21,375 1,196,274 58.4

이전수입 기타이전수입 0 2,280 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 723,277 35.3

자체수입 행정활동수입 0 12,050 0.5

기타수입 전년도이월금 0 49,047 2.3

3/23 2018-11-30발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,262,5541,241,179 21,375

1.중앙정부이전수입 12,000 12,000 0

1.국고보조금 12,000 12,000 0

1.국고보조금 12,000 12,000 0

1.국고보조금 12,000 12,000 0

2.지방자치단체이전수입 52,000 52,000 0

1.비법정이전수입 52,000 52,000 0

1.기초지방자치단체전입금 52,000 52,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
52,000 52,000 0

3.교육비특별회계이전수입 1,196,2741,174,899 21,375

1.교육비특별회계전입금수입 1,196,2741,174,899 21,375

1.학교회계전입금 1,196,2741,174,899 21,375

1.학교운영비전입금 446,209 446,209 0

2.목적사업비전입금 750,065 728,690 21,375
(성립전)농어촌방과후학교운영 : (9,918,000원 

× 1교) - 8,918,000원 =
1,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(29,910,000원 × 1교) - 26,919,000원 =
2,991,000

(성립전)악기구입비지원 : (1,700,000원 × 1교

) - 1,300,000원 =
400,000

농어촌학교교육여건개선 : (0원 × 1교) - 

25,000,000원 =
-25,000,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : 6,654,000원 

× 1교 =
6,654,000

(성립전)조회대철거비 : 3,180,000원 × 1교 = 3,180,000

(성립전)제99회 전국체전 포상금 : 32,150,000

원 × 1교 =
32,150,000

4.기타이전수입 2,280 2,280 0

1.민간이전수입 2,280 2,280 0

1.기타지원금 2,280 2,280 0

1.기타지원금 2,280 2,280 0

2.자체수입 735,327 735,327 0

1.학부모부담수입 723,277 723,277 0

1.등록금 56,448 56,448 0

1.학교운영지원비 56,448 56,448 0

1 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 56,448 56,448 0

2.수익자부담수입 666,829 666,829 0

1.급식비 356,337 356,337 0

1.급식비 342,405 342,405 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 81,400 81,400 0

1.방과후학교활동비 81,400 81,400 0

3.현장체험학습비 129,716 129,716 0

1.현장체험학습비 129,716 129,716 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.교과서비 32,576 32,576 0

1.교과서비 32,576 32,576 0

6.기숙사비 33,200 33,200 0

1.기숙사비 33,200 33,200 0

7.교복구입비 28,800 28,800 0

1.교복구입비 28,800 28,800 0

2.행정활동수입 12,050 12,050 0

1.사용료및수수료 9,550 9,550 0

1.사용료및수수료 9,550 9,550 0

1.사용료 9,550 9,550 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 49,047 49,047 0

1.전년도이월금 49,047 49,047 0

2 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

세입합계 2,046,9282,025,553 21,375

3 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,696 56,696 0

1.기타 교직원보수 54,096 54,096 0

1.교직원대체인건비 21,456 21,456 0

1.교직원대체인건비 21,456 21,456 0

1.기간제교원인건비 19,117 19,117 0  

2.기간제직원인건비 1,839 1,839 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,054,9201,050,929 3,991

1.급식 관리 455,285 455,285 0

1.학교급식운영 455,285 455,285 0

1.급식운영비(수익자) 7,221 7,221 0

1.일반수용비 7,221 7,221 0  

2.연료비 0 0 0  

2.급식재료구입비(수익자) 62,946 62,946 0

1.급식용식재료비 62,946 62,946 0  

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 100,423 100,423 0

1.무기계약직원인건비 88,273 88,273 0  

2.기간제직원인건비 742 742 0  

3.무기계약직원법정부

담금
11,408 11,408 0  

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.우유대금 13,932 13,932 0  

5.급식운영비(목사) 17,982 17,982 0

1.일반수용비 4,698 4,698 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.연료비 13,284 13,284 0  

6.급식용식재료비(목사) 168,864 168,864 0

1.급식용식재료비 168,864 168,864 0  

7.친환경농산물구입(목사) 22,421 22,421 0

1.급식용식재료비 22,421 22,421 0  

8.영양실무사인건비(목사) 21,734 21,734 0

1.무기계약직원인건비 19,858 19,858 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,876 1,876 0  

9.급식종사자수당(목사) 38,962 38,962 0

1.무기계약직원인건비 38,962 38,962 0  

10.급식기구교체(목사) 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

2.기숙사 관리 138,480 138,480 0

1.기숙사운영 138,480 138,480 0

1.지산관운영비(수익자) 33,200 33,200 0

1.무기계약직원인건비 18,364 18,364 0  

2.일반수용비 3,080 3,080 0  

3.운영수당 5,120 5,120 0  

4.전기요금 1,546 1,546 0  

5.교육운영비 450 450 0  

6.학생복지비 80 80 0  

7.무기계약직원법정부

담금
4,560 4,560 0  

2.지산관운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.지산관운영비(목사) 98,280 98,280 0

1.무기계약직원인건비 32,940 32,940 0  

2.일반수용비 17,810 17,810 0  

3.운영수당 15,300 15,300 0  

4.전기요금 18,000 18,000 0  

5.교육운영비 5,700 5,700 0  

6.학생지원금 8,530 8,530 0  

3.보건 관리 20,893 20,893 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,433 13,433 0

1.보건교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.보건실운영 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0  

3.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학생건강검사 3,573 3,573 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,273 3,273 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목사) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 7,460 7,460 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

3 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 374,086 370,095 3,991

1.학비지원 17,227 17,227 0

1.학비지원(목사) 17,227 17,227 0

1.학생지원금 17,227 17,227 0  

2.급식비지원 209,267 209,267 0

1.농산어촌무료급식(목사) 186,846 186,846 0

1.학생지원금 186,846 186,846 0  

2.친환경농산물지원(목사) 22,421 22,421 0

1.학생지원금 22,421 22,421 0  

3.방과후학교활동비지원 58,828 54,837 3,991

1.방과후학교운영(도목사) 9,918 8,918 1,000

1.학생지원금 9,918 8,918 1,000
(성립전)방과후학교운영지원금  

(9,918,000원×1교)- 8,918,000 =
1,000,000

2.방과후학교운영(군목사) 19,000 19,000 0

1.학생지원금 19,000 19,000 0  

3.자유수강권지원(목사) 29,910 26,919 2,991

1.학생지원금 29,910 26,919 2,991
(성립전)자유수강권지원금  (29,910,000원

×1교) - 26,919,000 =
2,991,000

4.현장체험학습비지원 58,370 58,370 0

1.현장체험학습비지원(군) 52,000 52,000 0

1.학생지원금 52,000 52,000 0  

2.현장체험학습비지원(목사) 6,370 6,370 0

1.학생지원금 6,370 6,370 0  

5.교과서비지원 5,205 5,205 0

1.특수교육대상자교과서지원(목사) 576 576 0

1.학생지원금 576 576 0  

2.저소득층자녀교과서비지원(목사) 4,629 4,629 0

1.학생지원금 4,629 4,629 0  

4 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.교복구입비지원 8,800 8,800 0

1.교복구입비지원(목사) 8,800 8,800 0

1.학생지원금 8,800 8,800 0  

7.[국고]국고보조학비지원 16,389 16,389 0

1.[국고]교육급여(목사) 16,389 16,389 0

1.학생지원금 16,389 16,389 0  

5.학생복지 66,176 66,176 0

1.학생복지운영 66,176 66,176 0

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생교과서구입 32,576 32,576 0

1.교육운영비 32,576 32,576 0  

3.학생교복구입 28,800 28,800 0

1.학생복지비 28,800 28,800 0  

3.기본적 교육활동 263,324 261,976 1,348

1.교과 활동 86,249 85,849 400

1.교과활동지원 20,200 20,200 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 710 710 0

1.운영수당 710 710 0  

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.순회교사운영 2,330 2,330 0
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1.여비 1,130 1,130 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.윤리교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.수학교과활동 640 640 0

1.수학교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.과학교과활동 5,815 5,815 0

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.과학교구기자재구입(목사) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 9,120 9,120 0

1.체육교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.토요스포츠운영(목사) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목사) 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.예술교과활동 10,890 10,490 400

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.음악교과운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,710 2,710 0  

3.악기구입지원(목사) 3,580 3,580 0

1.비품구입비 3,580 3,580 0  

4.악기교육지원(목사) 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

5.예술교육페스티벌지원(목사) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)차량임차료  400,000원×1대= 400,000

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0

1.영어교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일본어교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.특수교육교과활동 36,744 36,744 0

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  
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4.특수교육대상자치료비(목사) 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

5.특수교육대상자교통비(목사) 1,310 1,310 0

1.학생지원금 1,310 1,310 0  

6.특수교육대상자방과후활동비(목사)3,300 3,300 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.장애학생 직업실습 운영(목사) 7,044 7,044 0

1.기간제직원인건비 6,400 6,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
644 644 0  

8.특수학급환경개선(목사) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

2.창의적 체험활동 177,075 176,127 948

1.자율활동 22,116 22,116 0

1.종합학술제운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0  

4.자치위원회운영 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,770 5,770 0  

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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2.현장체험학습활동 144,776 139,916 4,860

1.수련활동 4,916 4,916 0

1.교육운영비 4,916 4,916 0  

2.테마식현장체험학습 125,000 125,000 0

1.교육운영비 125,000 125,000 0  

3.지산3현현장체험학습 14,860 10,000 4,860

1.교육운영비 14,860 10,000 4,860
지산3현현장체험학습용역료  (1,486,000원

×10명) - 10,000,000=
4,860,000

3.[국고]동아리활동 4,300 4,300 0

1.동아리활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고]국토교육동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 5,883 9,795 -3,912

1.심리검사 888 1,280 -392

1.운영수당 0 80 -80강사비  (20,000원×0회) - 80,000= -80,000

2.교육운영비 888 1,200 -312
심리검사비  (4,000원×222명) - 

1,200,000=
-312,000

2.진로의날운영 0 3,320 -3,320

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 3,320 -3,320
운영물품구입  (10,000원×2종×0회) - 

20,000=
-20,000

체험비  (20,000원×0명) - 3,300,000= -3,300,000

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 2,360 2,400 -40

1.교육운영비 2,360 2,400 -40
차량임차료  (880,000원×2대) - 

1,800,000=
-40,000

5.포트폴리오대회운영 335 495 -160

1.교육운영비 335 495 -160
대회상품구입  (55,000원×2종×1회) - 

120,000=
-10,000

9 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

포트폴리오제작  (2,250원×100종) - 

375,000=
-150,000

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 248,358 216,208 32,150

1.방과후학교 운영 81,400 81,400 0

1.방과후학교운영 81,400 81,400 0

1.방과후학교운영(군) 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영(도) 9,918 9,918 0

1.운영수당 9,128 9,128 0  

2.교육운영비 790 790 0  

3.자유수강권지원 29,910 29,910 0

1.운영수당 28,407 28,407 0  

2.교육운영비 1,503 1,503 0  

4.방과후학교운영(명시) 2,082 2,082 0

1.운영수당 2,082 2,082 0  

5.자유수강권지원(명시) 20,490 20,490 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.교육운영비 490 490 0  

2.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,761 3,400 -639
대회운영물품구입  (15,600원×5종×4회) 

- 600,000=
-288,000

독서프로그램운영물품구입  (17,960원×25

종) - 800,000=
-351,000
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2.비품구입비 639 0 639장서점검기구입  495,000원×1대= 495,000

사진인화기구입  144,000원×1대= 144,000

3.교기육성 137,658 105,508 32,150

1.[국고]교기운영 137,658 105,508 32,150

1.정구부운영 19,406 19,550 -144

1.교육운영비 19,406 19,550 -144
육성종목선수지원  (141,560원×10명×10

회) - 14,300,000=
-144,000

2.육성종목운영(목사) 21,400 21,400 0

1.교육운영비 21,400 21,400 0  

3.학교운동부지도자인건비(목사) 28,502 28,358 144

1.기간제직원인건비 25,038 24,894 144
(학교회계)초과근무수당  11,920원×4시간

×3회=
144,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,064 3,064 0  

4.체육영재지원(목사) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.전국체전운영(목사) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

6.[국고]운동부지원(체육회 지원) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

7.전국체전포상(목사) 32,150 0 32,150

1.교직원복지비 7,700 0 7,700(성립전)지도자포상금  3,850,000원×2명= 7,700,000

2.교육운영비 18,400 0 18,400
(성립전)훈련용품구입  50,000원×11종

×16명=
8,800,000

(성립전)훈련및출전비  60,000원×16명

×10회=
9,600,000

3.학생복지비 4,450 0 4,450
(성립전)학생포상금  4,450,000원×1교(14

명)=
4,450,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)정구장관리자전거구입  1,600,000

원×1대=
1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 17,300 17,300 0

1.창의교육운영 17,300 17,300 0

1.거꾸로배움학교운영(목사) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  
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2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.자율동아리운영(목사) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,294 12,294 0  

2.목적사업업무추진비 506 506 0  

5.교육활동 지원 132,658 125,080 7,578

1.교무업무 운영 22,347 14,819 7,528

1.교무학사운영 22,347 14,819 7,528

1.교무학사운영 2,749 2,749 0

1.일반수용비 530 530 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 3,734 2,860 874

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,434 1,560 874
교육계획서제작  (50,000원×13권) - 

900,000=
-250,000

컨설팅추진물품구입  (15,200원×10종) - 

280,000=
-128,000

학업성적관리규정제작  (6,400원×5권) - 

100,000=
-68,000

학사달력제작  3,300원×400부= 1,320,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.환경정리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

5.수능시험장운영(목사) 10,654 4,000 6,654

1.일반수용비 2,694 2,010 684(성립전)매식비  384,000원×1교(33명)= 384,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×15종= 300,000

2.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전)감독및관리수당  4,100,000원×1

교(29명)=
4,100,000

3.여비 1,070 0 1,070(성립전)여비  1,070,000원×1교(14명)= 1,070,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)업무추진비  800,000원×1교(29명

)=
800,000
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5.비품구입비 1,990 1,990 0  

2.생활지도운영 6,640 6,640 0

1.학생생활상담지도 3,340 3,340 0

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.노동인권교육운영(목사) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.어깨동무학교운영(목사) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 57,800 57,800 0

1.연구학교운영 57,800 57,800 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 0 280컨설팅수당  70,000원×2명×2회= 280,000

2.교육운영비 3,720 4,000 -280
버스임차료  (720,000원×1대) - 

1,000,000=
-280,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.일반고교육역량강화 12,500 12,500 0

1.일반수용비 265 400 -135교원연수비  (132,500원×2회) - 400,000= -135,000

2.운영수당 460 500 -40강사비  (20,000원×23시간) - 500,000= -40,000

3.교육운영비 11,775 11,600 175운영물품구입  35,000원×5종= 175,000

3.거점학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,240 13,600 640
강사비  (40,000원×4명×89시간) - 

13,600,000=
640,000

2.교육운영비 12,760 13,400 -640
운영물품구입  (20,000원×319종×2회) - 

13,400,000=
-640,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.인문학강좌운영 4,000 4,000 0

13 발행일 : 2018-11-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,132 1,200 -68강사비  (113,200원×10회) - 1,200,000= -68,000

2.교육운영비 2,868 2,800 68
운영물품구입  (90,720원×25회) - 

2,200,000=
68,000

5.토론교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.동아리발표회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.학교자율프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.행복한수업평가나눔운영 1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 10,850 10,800 50

1.방송실운영 4,250 4,200 50

1.방송실운영 4,250 4,200 50

1.교육운영비 1,299 1,700 -401
방송설비소모품구입  (59,900원×10종=) -

 1,000,000=
-401,000

2.비품구입비 2,951 2,500 451
무정전전원장치배터리구입  (1,764,000원

×1종) - 2,500,000=
-736,000

앰프구입  887,000원×1종= 887,000

스피커구입  60,000원×5종= 300,000

2.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영비 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 300 300 0  

5.교육여건 개선 35,021 35,021 0

1.교육환경개선 35,021 35,021 0

1.PC구입 10,350 10,350 0
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1.비품구입비 10,350 10,350 0  

2.교육용비품구입 20,020 20,020 0

1.비품구입비 20,020 20,020 0  

3.CCTV교체 4,651 4,651 0

1.비품구입비 4,651 4,651 0  

6.학교 일반운영 287,334 284,154 3,180

1.학교기관 운영 130,974 130,974 0

1.부서기본운영 89,310 89,310 0

1.교장실운영 10,056 10,056 0

1.일반업무추진비 7,020 7,020 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 36,704 36,704 0

1.일반수용비 27,154 27,154 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.비품구입비 9,250 9,250 0  

3.출장여비 32,000 32,000 0

1.여비 32,000 32,000 0  

4.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

5.매식비 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0  

2.행정지원인력운용 41,664 41,664 0

1.구학부모회직인건비 41,664 41,664 0

1.무기계약직원인건비 38,636 38,636 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,028 3,028 0  

2.시설 장비 유지 153,160 149,980 3,180

1.학교시설장비유지 153,160 149,980 3,180

1.공공요금및제세공과금 69,297 69,297 0
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1.전기요금 48,977 48,977 0  

2.상하수도료 9,400 9,400 0  

3.기타공공요금 10,920 10,920 0  

2.시설관리용역 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

3.시설일반관리 53,854 50,674 3,180

1.일반수용비 53,854 50,674 3,180
(성립전)(목사)조회대철거  3,180,000원

×1교=
3,180,000

4.화장실관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

5.연료비 1,809 1,809 0

1.연료비 1,809 1,809 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 0 25,000 -25,000

1.시설확충 및 개선 0 25,000 -25,000

1.시설확충및개선 0 25,000 -25,000

1.토론학습실개선(목사) 0 25,000 -25,000

1.시설비 0 18,000 -18,000
리모델링공사  (18,000,000원×0식) - 

18,000,000=
-18,000,000

2.비품구입비 0 7,000 -7,000
기자재구입  (700,000원×0종) - 

7,000,000=
-7,000,000

8.학교 재무활동 3,638 5,510 -1,872

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0
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1.반환금 1,040 1,040 0  

2.예비비 2,598 4,470 -1,872

1.예비비 2,598 4,470 -1,872

1.예비비 2,598 4,470 -1,872

1.예비비 2,598 4,470 -1,872예비비  1,872,000원×-1교= -1,872,000

세출합계 2,046,9282,025,553 21,375
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